

Per Koch, Nakskov: - Det er verdens smukkeste administrationsbygning

-Nakskov Skibsværfts administration-bygning er verdens smukkeste af sin art.

Det kommer prompte fra salgs- og skibingeniør Per Koch, da vi stikker ham et sort/hvid foto af administrationsbygningen netop fra den tid, hvor han selv startede på værftet i 1956 og har arbejdet så hårdt gennem årene. Det var et fantastisk fundament for vores aktiviteter. Snakken faldt om meget andet, der står Pers hjerte nær, men her gælder begrænsningens kunst. Det måtte undertegnede hurtigt erkende under en særdeles indholdsrig, mangesidet dialog med en af de største personligheder, vi kender i dag fra Nakskov Skibsværft - vi har jo meget begrænset plads i bladet.

-Ja jeg havde jo så mange gode funktioner i de store dage med skibsværftet, siger Per Koch, men den rette stillingsbetegnelse er vel salgsingeniør, og jeg kunne fortælle om tiden her i Nakskov til at fylde hele bladet.

Grunden til, at redaktionen har aftalt interview med Per er temmeligt modsigende i forhold til sædvane - for faktisk er det et afskedsinterview i forbindelse med ØK Klubben.

-Jeg må erkende, at mine efterhånden 87 år sætter sin naturlige grænse. Der er ikke mere kræfter til at deltage aktivt i klubbens arrangementer, så jeg har valgt at melde mig ud, og samtidig ønsker jeg klubben fortsat al mulig held og lykke med arbejdet for at værne om ØK's historie. Nu føler jeg at have gjort mit til det især under klubbens mange besøg her i Nakskov, hvor H. N. Andersen voksede op og skabte så meget såvel lokalt som på verdensplan.

Og netop Nakskov Skibsværft blev Per Kochs lykkelige skæbne fra 1956-1986 efter uddannelsen som skibsbygger på Helsingør Skibsværft.

-Jeg og min afdøde hustru, Anne Marie, var oprindeligt enige om, at opholdet i Nakskov kun skulle vare højst et par år. Men vi kom aldrig videre herfra, fordi vi sammen fandt gode udfordringer såvel i job som privat. Jeg havde undervejs også spændende politiske opgaver for Konservative i Nakskov Byråd og adskillige andre tillidshverv for ikke at glemme min rolle som stifter af Nakskov Skibs- og Søfartsmuseum.

Dødsstødet 25. juni 1986.

Selvom Per Koch ansigtstræk ligger i faste rammer med

let vej til smil, er et emne konstant årsag til et alvorligere strøg: Hver gang vi omtaler værftets endelige skæbne og dødsstød, 25. juni 1986. Per Koch blev godt nok derefter headhunted til bl.a. pendlerjob for IC3 togene i Randers. En knaldhård tid, og mon det var kimen til en svær diabetes, han trækkes med i dag? - spørger han selv.



Per Koch var en vigtig hjørnesten på Nakskov Skibsværft.

Per gik på efterløn i starten af 90'erne, hvor han også indleder arbejdet for museet og en meget læst bog på eget forlag om værftets historie. Bogen er udsolgt og genoptrykkes ikke.

Men Per Koch går selvfølgelig ikke i stå. Han motionerer alt det, han formår, trods det vaklende helbred, og kunne med stolthed berette, at det forleden blev til 16 km på cyklen.

Torsdagsgruppen for nybygninger 1-234.

Og så har han stor glæde af at være nestor i en arkivgruppe, der registrerer og ordner de tusindvis af tekniske tegninger fra nybygning 1 til 234, som det blev til. De øvrige tidligere værftsfolk i gruppen er, skibskonstruktør Egon Larsen, arkitekt Henry Johannesen, underdirektør Fritz Kristensen, driftsassistent Eigil Christiansen, ingeniør Kaj Kiehn og undermester Børge Thomsen.

-Vi hygger os hver torsdag med stille og roligt at arbejde os igennem det enorme materiale, siger Per Koch, og det har stor personlig betydning for os alle at samle op på alt det, der blev skabt på værftet. ELJ



-Det er verdens smukkeste administration-bygning, du viser mig her, siger Per Koch. (Foto og tekst: Erik Ljunggren).



Werner Feilberg



Arne Hvidbo



Hans Waage



Torben C. Skaanild



Bjørn L. Olesen



Pelle Eriksen



Kurt B. Kaysen



Peter S. Rasmussen



Hans Henrik Melchior



Per D. Jørgensen



Jette Dahl



Lars L. Iversen



Ole Pedersen



Preben Skøtt



Niels Chr. Pedersen

- 80 år:** 18.07 **Werner Feilberg**, Caroline Amalie Vej 136, lejl. 308, 2800 Kgs. Lyngby
 29.07 **Arne Hvidbo**, Av. Generalissimo Deodoro 1380 - Apt. 901, CEP 66035-090 Belem Para, Brasilien
 10.09 **Hans Waage**, Nordre Strandvej 21b, 3250 Gilleleje
 11.09 **Kurt B. Kaysen**, Degnemosen 1, Tåsinge, 5700 Svendborg

- 75 år:** 15.07 **John Lind Jans**, Drosselvej 32, 3120 Dronningmølle (portræt næste side)

- 70 år:** 05.08 **Peter Stenner Rasmussen**, Bjernemarksvej 26 A, Tåsinge, 5700 Svendborg
 12.08 **Søren Kohrtz Andersen**, Haveløkken 6, 5210 Odense NV
 22.08 **Hans Henrik Melchior**, Royal River Place, Apt. 31D, 950/36 Rama III Rd., Soi 38, Bangpongpan, Yannawa, Bangkok 10120, Thailand
 28.08 **Ole Pedersen**, 419 rue d'Artois, F-34200 Sète, Frankrig
 12.09 **Preben Skøtt**, Betty Nansens Alle 33, 1. tv., 2000 Frederiksberg

- 65 år:** 05.08 **Niels Chr. Pedersen**, Møllevangen 10, 3480 Fredensborg
 16.08 **Flemming Niemann Pedersen**, Randkløve Alle 104, 1. th., 2770 Kastrup
 17.08 **Torben Christian Skaanild**, D.B. Dirchsens Allé 101, 2791 Dragør
 22.08 **Bjørn Lynggaard Olesen**, 34, Lorong J, Telok Kurau, 425815 Singapore
 31.08 **Pelle Eriksen**, VASU, 110 Sukhumvit 55 (Thonglor), Soi 4, 10110 Bangkok, Thailand

- 60 år:** 05.07 **Per Dynes Jørgensen**, P.O. Box 26411, Kingdom of Bahrain
 08.07 **Ida Scherffenberg-Møller**, Hobrovej 44, 3000 Helsingør
 05.08 **Jette Dahl**, Hødersvej 44, 9900 Frederikshavn
 13.08 **Ralf Bremsner**, 1400 Pelican Ct, Freeland WA98249, USA
 14.08 **Lars Lykke Iversen**, 5 Wythburn Place, London W1H 7BU, UK

Dødsfald - Æret være deres minde

Kaptajn P.O. Clemmensen, Nyborg, er afgang ved døden 3. juni, 84 år. Efter en rundrejse til Østen som kaptajn på m.s. Kambodia fik P.O. Clemmensen en række opgaver i land bl.a. som shipsplanner i Hong Kong samt som lasteinspektør i Singapore, Lagos og Vancouver/Tahsis.

Sherman Wong, Sydney, Australien, tidl. adm. direktør Dumex Malaysia, som var kendt af mange medlemmer, er afgang ved døden 30. april, 81 år.

Min ØK-læring var enestående – og gid de unge i dag kunne få glæde af samme udfordring.

-Jeg fik 37 år i ØK, og det var en periode, som jeg var meget glad for. Og hvor var det trist, at det desværre skulle ende med ØK, som det gjorde. Jeg lærte meget af den enestående opdragelse og lærdom, vi fik som elever og senere i ØK-karrieren. Jeg kunne ønske, at de unge mennesker i Danmark i dag kunne få den samme chance, siger snart 75-årige John L. Jans til ØK Bladet.

Min karriere i ØK begyndte i juli 1956, hvor jeg pludselig befandt mig i Hovedbogholderiet, efter at have sat næsen op efter en oplæring i shipping! Men i dag er jeg evig taknemmelig over, at det var i regnskabsafdelingen, jeg endte, da man derved altid havde en føling med hvordan, det gik med forretningen.

Jeg blev, efter aftjening af min værnepligt i Livgarden, udsendt til Ghana i maj 1961, og det blev begyndelsen på 20 år i Afrika, hvor jeg nåede at arbejde i Ghana, Sierra Leone, Burundi/Rwanda/Congo, Liberia, Elfenbenskysten og Nigeria. Foruden Afrika fik jeg også lejlighed til at arbejde i Singapore, Hong Kong, Paris, Stockholm og Los Angeles. I tilslutning til de forskellige udstationeringer fik jeg også chancen for et kort ophold i Kina med arbejde i Beijing, Shanghai og Tientsin.

Vi har nydt det hele.

Min familie og jeg har nydt det meste af vor tid derude og har mange minder at tære på fra de over 28 år, der blev tilbragt i udlandet. At vi så samtidig var heldige at være begunstiget med et godt helbred gjorde sit til, at man har gode minder fra denne tid.

Der var selvfølgelig mange hændelser undervejs, ikke mindst i Afrika, men jeg var heldig at det meste af min tid der, 1961-1976, foregik i en periode, hvor der endnu var fred og ro i de forskellige lande. Dog var oplevelser i Burundi og Congo ret specielle, ikke alene fordi det var nye sprog (fransk og swahili), men også oplevelser med kupforsøg i Burundi med tilhørende udgangsforbud om aftenen. I det østlige Congo, Bukavu, havde vi fornøjelsen af at have 200 hvide lejesoldater stationeret. De skulle bekæmpe rebeller, som var imod regeringen. Bukavu ligger 1800 meter oppe, med et vidunderligt klima, synd at stedet siden uafhængigheden i 1960, har været genstand for utallige kampe mellem diverse grupperinger selv den dag i dag.

Ærgerlig sag på R. T. Briscoe.

I Ghana oplevede jeg at være part af en større sag, som den lokale regering førte mod ØK's virksomhed, R.T. Briscoe, som blev beskyldt for diverse illegale transaktioner. Det var klart usandt, men formålet var, at man gerne ville have fat i bil agenturerne, som Briscoe havde, så enden på det hele blev at virksomheden blev konfiskeret. I 1981 fik ØK en undskyldning og kompensation for noget af tabet. Men så var den tidligere regering også blevet afsat ved et kup og flere af

de involverede var blevet henrettet. Denne sag medførte i en periode et alvorligt pres på mine kolleger og mig selv, dog uden at vi tog varig skade af det, især fordi den lokale befolkning var meget venligt stemt over for os. Briscoe var, indtil sagen begyndte, en af de mest effektive og velkørte virksomheder, jeg havde fornøjelsen at arbejde for.

Stor forretning i Liberia.

Jeg vil også særligt nævne min tid i Liberia, et land som var ret specielt at arbejde i, da det aldrig havde været en koloni, med dertil følgende system af embedsvælde, som vi så i de gamle engelske og franske kolonier. I



John L. Jans besøgte Asia House i forbindelse med dette interview og medbragte samtidig disse effekter fra Det Fjerne Østen til samlingen i Asia House. Jans har modtaget effekterne fra afdøde Gillian Andersen, som var gift med Jans chef i Liberia, Fritz Andersen. (Foto: Erik Ljunggren)

Liberia var ØK involveret i et 50/50 samarbejde med den liberianske regering med fuld kontrol over al eksport af kaffe, kakao og palmekerner. Firmaets formål var at sikre befolkningen garanterede priser for deres høst, således at man kendte købspriserne, og kunne planlægge derefter. Tilmed solgte man også ris til den lokale befolkning, dyrkede ris på et stort område nær grænsen til Guinea, såvel som dyrkning af kaffe og palmekerneplanter, som blev givet til bønder for udplantning. I de fem år, jeg arbejdede i Liberia, voksede

(fortsættes side 4)

forretningen år for år som en af de mest profitable investeringer, ØK nogensinde havde foretaget. Og det har de fleste i ØK sikkert ikke været klar over og påskønnet.

Efter jeg forlod ØK i 1993 var jeg heldig at få et job som Business Manager for Copenhagen International School, hvor jeg tilbragte næsten ti år. En spændende tid hvor jeg bl.a. var ansvarlig for to store byggerier, en 1800 kvm skolebygning og en sportshal. Begge var interessante opgaver, som blev gennemført efter budget – som vi jo lærte det i ØK....

Jeg forlod skolen 2003 og gik på pension. Jeg blev derefter spurgt, om jeg ville påtage mig nogle opgaver i Vestafrika i de fransk talende områder, og det resulterede i en del ture i perioden 2003-2007 med revision af regnskaber i Elfenbenskysten, Gabon og Cameroun samt enkelte opgaver i Europa.

Jeg nyder nu tilværelsen i Dronningmølle, er involveret i bestyrelsesarbejde i Garderforeningen i København, først i 7 år som kasserer, nu med andet arbejde, som har givet megen fornøjelse, og nye kontakter.

Ellers går tiden med at få orden i en frimærkesamling, lidt havearbejde og andet i huset. Jeg håber at kunne fortsætte med det, så længe helbredet er til det.

Vi værdsætter ØK Klubben højt.

Mit medlemskab af ØK Klubben er noget som min hustru og jeg selv værdsætter. De gange, vi har deltaget i arrangementer, har vi nydt samværet med gamle kolleger, fået oplevelser med ture til Skåne, Eremitagen og andet som vor deltagelse i den årlige banko aften - dog uden at vinde den store gevinst! Men vi betragter ØK Klubben som en dejlig ramme for at møde sine gamle kolleger og venner. ELJ

Niels Peter Blumensaadt Jensen, Otterup, var ansat i ØK fra 1973 – slutningen af 1975 som elev først i Eksport P siden i Eksport dokumenter afbrudt af nogle måneder hos Erik Levison i Ballerup i 1975. Niels Peter påbegyndte kort efter studiet til dyrlæge på Den Kgl. Veterinær og Landbohøjskole, hvorfra han dimitterede i 1983. Overtog sammen med sin hustru sin fars dyrlægepraksis i Uggerslev på Nordfyn, som de har videreført under navnet Nordfyns Dyreklinik.



Lone Schjorterich Nielsen, Charlottenlund, enke efter Dan Schjorterich Nielsen.



Michael Glering, Fredericia, efter militærtjeneste som konstabel ansat i ØK 1980 – 1987, først som maskin-aspirant senere maskinmester. Sejlede med m.s. Meonia, Patula og Songkhla, og efter maskinist-eksamen ved Nakskov Tekniske Skole, Nakskov Skibsværft, som 3. mester på m.s. Selandia. Kom efter ØK til European Storebælt Group som supervisor på platform ved konstruktionen af Storebælt broen, dernæst supervisor i hollandsk entreprenørfirma, hvorefter Michael blev maskinmester ved York Køleteknik og er nu maskinmester i Claus Sørensen A/S, køle- og frysehuskoncern.



Internationale Asia House

- Dagligdagen i Asia House er præget af mange internationale begivenheder også for de unge generationer som her under fra Vietnamdagen i huset, lørdag 5. april, arrangeret af Dansk Vietnamesisk Forening. – Onsdag 28. maj havde vi besøg af Dansk Mongolsk Forening, som afviklede reception i forbindelse med besøg af Mongoliets nye udenrigsminister, L. Bold. Selskabet blev fulgt af ambassadør, Friis Arne Petersen, som her nederst til højre taler med næstformanden i foreningen, Jan Koed, ved receptionen i Asia House. (Foto: Hasse Farrington og Erik Ljunggren).



Normann: Hold øje med din LD-konto

Vores gode kollega og medlem af ØK Klubben, Anders Normann i Bangkok, har fået en rigtig god sommergave fra Lønmodtagernes Dyrtidsfond i Danmark: Godt 122.000 kr. – godt nok før skat, men alligevel....

Anders har som bekendt arbejdet for ØK i Thailand uafbrudt siden 1967, og havde derfor glemt alt om denne rare konto, som Kompagniet helt efter reglerne betalte ind til løbende i perioden 1977-1979. Nu har LD efter intens søgning fået kontakt til Anders for at meddele ham, at kontoen står i hans favør som omtalt.

Moralen fra Anders til alle danske ØK-kolleger over den ganske verden: Har du også glemt den rare LD-konto, så er det bare om at kontakte Ldmedlem@Ldmedlem.dk

Hundesvær jazz – men det swingede flot.

"Det bliver hundsvært, det her, men nu går vi til den..." Det var kapelmester Christian Eugen-Olsens introduktion til flere af indslagene ved klubbens årlige jazz-aften, torsdag 24. april i Asia House. Ligesom



Den navnkundige akustik i Asia Hall kom igen til sin ret, da vores husorkester, som formanden Erik Bøgh Christensen sagde det ved velkomsten, fik selv de hundsvære indslag til at swinge. (Foto: Erik Ljunggren.)

sidste år var det til tonerne af Eugen-Olsens Uptown Jazzband, hvor vi også fik en spændende gennemgang af jazzens oprindelse og historie, efterfulgt af forrygende eksempler på netop denne stilart.



Der lyttes intenst til tonerne fra jazz-drengene. I forgrunden fra venstre Grethe Rasmussen (Britha Runchels søster), Grethe Kee Meng og Britha Runchel, der også gav sig tid til at lytte, mens gemalen Kaj ordnede kalvestegen til pausen.

Det otte mand store orkester spillede traditionel jazz og præsterede nogle flotte soli, som greb de mange tilhørere, der fyldte huset til sidste plads, og taktfast klappede til rytmerne og sang med på de kendte refrain. Endnu en fantastisk aften med en oplevelse ud over det

sædvanlige og til sidst på kraftige anmodninger en enestående fortolkning af den hundsvære, "Down by the Riverside", før vi lod det populære orkester slippe. Akustikken i Asia Hall er aldeles fremragende også for jazz musik.

Britha og Kaj Runchel fuldendte den perfekte aften med kalvesteg, salat og kage i pausen.



En aften som denne i Asia Hall byder også på skæve fotovinkler, som her mens bassen hvilede

Gribende aften med Frode Z. Olsen.

"Vi ærer ØK-kolleger, der faldt i kamp for vores frihed" stod der som det fremgår af billedet på de trykte bånd, der blev lagt ved mindetavlen i hovedindgangen til Asia



Frode Z. Olsen havde en bred dialog med mange ud over sin fortælling om Kaj Søren Kjær, som her med Birgitte og Kurt Wilkens. (Foto: Erik Ljunggren)

House af aftenens hovedgæst, torsdag 22. maj, forfatter og tidligere kriminalinspektør Frode Z. Olsen. Ved en kort ceremoni – hvor alle i lokalet rejse sig – lagde Frode og slægtninge blomster ved mindetavlen for ØK-folk,



Sven Erik Jensen gæstede også klubben denne gribende aften, og taler her om Froles engagerede indlæg med Kaj Runchel (som denne aften serverede marokkansk kylling i karry).

der døde i britisk militærtjeneste under 2. verdenskrig bl.a. ved den japanske besættelse af Hong Kong.

(fortsættes side 6)



Frode Z. Olsen fortalte om sin research i ØK-manden, Kaj Søren Kjærs krigsskæbne, som beskrevet i klubbens første blad i 2014.

Frode berettede om, at han i sin søgen efter oplysninger om Kaj Søren Kjær, også stødte på andre ØK-folks navne, nemlig Kurt Wilkens, Jack

Vibe Christensen og Mogens Pagh, og Wilkens led samme skæbne som Kjær.

Blandt medlemmerne var slægtninge og bekendte til vores helte også inviteret. Det var niece og nevø til Kurt Wilkens, henholdsvis Birgitte og Kurt Wilkens, som altså er opkaldt efter sin onkel, Anna Eckhoff niece til Jack Vibe Christensen og Kaj Gadsbøll søn af barndomsven til Kaj Søren Kjær.

Klubbens motionstur i Helsingør, 15. juni. En snes medlemmer mødtes i pragtfuldt sommervejr foran Helsingør Banegård hvorfra klubbens besøg i sundbyen startede under Søren Bjørn Søgaards kyndige ledelse. Søren er kommet meget i Helsingør fra barnsben og kunne derfor meget stedkendt vise deltagerne rundt til de forskellige seværdigheder. Turen gik således gennem de snævre stræder, hvor mange smukke og spændende bygninger helt tilbage fra den sene middelalder er bevaret, op til domkirken for Helsingør Stift, Sct. Olai Kirke, hvor resterne fra den oprindelige kirke, bygget i 1200-tallet, stadig kan ses i nordmuren. Ganske tæt ved domkirken besøgte selskabet også Sct.



Mariæ Kirke med karmeliterklosteret, det bedst bevarede af slagsen i Norden. Her blev der også lejlighed til at komme ind i kirken og se de smukke kalkmalerier, som de stort set så ud i 1660'erne, hvor den berømte organist Diderich Buxtehude var organist ved kirken. Turen gik derfra over Helsingørs nye kulturcenter på den gamle værftsgrund, forbi Museet for Søfart og op på Kronborgs volde med den pragtfulde udsigt over Sundet. Til slut samledes alle til en fortræffelig frokost på restaurant Kronborg Havbad i Lystbådehavnen. En oplevelse, som vi alle vil huske. – På billedet er hele holdet samlet foran Kronborg, (foto: Ole J. Mohrsen).

7. august kl. 18.30: "De lystige koner i Windsor" ved klubbens traditionelle teateraften. Som tidligere annonceret finder klubbens teateraften sted i Odd Fellow Palæets have, hvor Grønnegårds Teatret opfører William Shakespeares "De Lystige Koner i Windsor". Deltagerne bedes møde senest kl. 18.30 – en time før forestillingens start – da klubben skal udlevere billetterne og desuden udskænke et glas vin til deltagerne samtidig med, at Kaj Runchel byder på curry puffs. Vi håber på godt vejr og glæder os til endnu en hyggelig teateraften i det fri. Klubben har foretaget et antal forhånds-reservationer til de medlemmer, som har tilmeldt sig arrangementet senest 15. juni. Det er stadig muligt at tilmelde sig, men billetprisen på kr. 300 pr. medlem og én ledsager samt kr. 350 for øvrige med placering sammen med de øvrige ØK Klub deltagere kan ikke længere garanteres. Betaling for billetter bedes overført til klubbens bankkonto ved bekræftet deltagelse.

2. september: Klubbens årlige golf turnering på Gilleleje Golfklubs baner. Detaljer vedr. tilmelding bliver annonceret omkring 1. august på klubbens hjemmeside. Kontaktperson for arrangementet er Ole Møller, tlf. 4914 0833, mail mollerolediana@post.tele.dk

9. oktober: Besøg på Museet for Søfart i Helsingør. Klubben planlægger rundvisning på det nye Søfartsmuseum i Helsingør, som er placeret på den tidligere værftsgrund foran Kronborg Slot og i gåafstand fra Helsingør banegård. Efter rundvisningen kan vi evt. mødes til frokost for egen regning. Nærmere oplysninger i næste blad ultimo august/primo september, men man er velkommen til at reservere dagen allerede nu.

6. november, kl. 19: Søren om sine mangfoldige oplevelser til søs. Klubbens nye bestyrelsesmedlem, kaptajn Søren Bjørn Søgaard, fortæller om sin tid og karriere først i ØK og dernæst i A.P. Møller-Mærsk – ligesom vi givet også får et par gode historier om hans tjeneste som U-båds officer. Detaljer i næste blad og på klubbens hjemmeside.

4. december kl. 19: Banko!!! Bankomester Jens Høding er allerede begyndt opvarmningen til årets banko i Asia House. Også her endelige detaljer i næste blad og på hjemmesiden, når de er på plads.

Sådan tilmelder du dig arrangementerne:

Tilmeldinger via hjemmesiden www.eacclub.dk, eller pr. mail til eacc@eacclub.dk eller telefonisk på telefon: 4360 1927 mobil 2090 1609 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet. – Betaling for deltagelse ved bekræftet tilmelding bedes overført til bankkonto nævnt i kolofonen på bagsiden af bladet.

Anna Marie (H. N.) Andersens kunstner-åre.



Asia House har nu bevis for, at H. N. Andersens hustru, Anna Marie, havde en god, kunstnerisk åre, der mundede ud i bl.a. dekoreringer af små tallerkener og en større bog med skitser fra hendes hånd.

Baggrunden var, at en direkte slægtning til HNA-familien, Mikael Hestbech, Århus, sammen med sin fru Vibeke, stod foran en flytning til mindre plads, og det betød, at de måtte disponere noget af arvegodset til anden side. De forhørte sig derfor om interessen for det i ØK Fonden og Asia House. Det blev til aftale om Fondens erhvervelse af 12 dekorerede tallerkener, et eksemplar er vist her ved artiklen, med MA's initialer og datering på bagsiden. Fonden fik også rådighed over den store bog med skitser. Det hele er nu opbevaret blandt det historiske materiale i Asia House.

Mikaels mormor, Tulla, var niece til Marie, og de havde meget tæt kontakt til hinanden således, at Tulla ofte fik gaver fra sin tante Marie i form af de personligt dekorerede tallerkener, skitserne samt en lang række breve og julekort.



Vibeke og Mikael Hestbech skulle flytte til mindre omgivelser, så der blev lejlighed til at tilbyde Asia House kunst fra Anna Marie (H. N.) Andersens hånd.

Prins Axel – et langt livs forbilledlig Kompagni-gerning.

14. juli for 50 år siden afgik Prins Axel ved døden på Bispebjerg Hospital, 75 år. Direktør Mogens Pagh skrev bl.a. i sine mindeord: "Fra Det Østasiatiske Kompagni og dets mangesidede virke skal der her bringes Prins Axel en varm og dybtfølt tak for et langt livs forbilledlig Kompagnigerning".

Prins Axel blev født 12. august 1888 i Det Gule Palæ som søn af Prins Valdemar og Prinsesse Marie af Orléans. Efter lærling- og kadetuddannelsen blev han allerede som 20-årig udnævnt til sekondløjtnant i marinen, og de følgende to år avancerede han til premierløjtnant og kaptajn. Sideløbende med den sædvanlige marine uddannelse tog Prins Axel også flyvercertifikat i 1913 som en af de første i søværnet.



Som udtryk for Prins Axels store indsats for ØK udførte Knud Nellemose denne bronzebuste af Prinsen. Busten er i dag i ØK Fondens eje og placeret centralt i Asia Hall lige ud for H. N. Andersens første kontor i Asia House.

Prinsens mor, prinsesse Marie, var lige fra stiftelsen af ØK en stor beundrer af H. N. Andersens visioner for udvidelse af forretningen til at omfatte hele verden. Hun besøgte etatsråden i hans kontor, og ifølge bogen om Prinsesse Marie lagde de sammen planer for både handel og politik. Der er nok ingen tvivl om, at Prinsesse Marie har fortalt Prins Axel om H. N. Andersen og ØK, og H. N. Andersen har sikkert også fulgt hans opvækst og udvikling nøje. Efter kort tids sygdom døde Prinsesse Marie den 4. december 1909 kun 44 år.

I 1921 forlod Prins Axel aktiv marinetjeneste for at blive kaptajn på Kompagniets motorskib, "ASIA", på to rundrejser. I juli 1922 gik han i land for at fortsætte tjenesten i Skibsafdelingen adskillige år. 13. april 1927 blev Prins Axel valgt ind i ØK's bestyrelsesråd, og 4. januar 1934 blev han udnævnt til administrerende direktør. Efter H. N. Andersens død, 30. december 1937, overtog Prinsen posten som formand for bestyrelsesrådet, og den position beholdt han indtil sin død. 9. oktober 1953 trådte Prinsen tilbage som administrerende direktør og blev efterfulgt af direktør Hakon Christiansen.

Hele ordlyden af direktør Mogens Pagh's mindeord og en udførlig og rigt illustreret beretning om Prins Axels virke i ØK blev bragt i august 1964 udgaven af ØK Bladet. Se det hele på klubbens hjemmeside – www.eacclub.dk - under Nyt fra ØK Klubben.

Guldsmil for JUTLANDIA-filmen



Filmproducenten Anders Dylov, Chroma Film, smiler med rette stolt her til venstre. Han har nemlig her netop modtaget guld for selskabets film, JUTLANDIA – lastet med håb, ved World Media Festival i Hamburg. Filmen er støttet af ØK Fonden og en række andre fonde, og den havde premiere i København ved en medrivende ceremoni, 24. oktober 2013.

Den er siden vist i DR samt koreansk TV, ligesom mange gæster og interessenter i Asia House har modtaget en DVD-version.

Filmen om hospitalsskibet er instrueret af Michael Schmidt-Olsen og på holdet var i øvrigt Benedicte Grumstrup som produktionsleder, fotografene Morten Larvad, Daniel Schultz Larsen og mange andre. Holdet vandt guld i Hamburg for bedste drama-dokumentar i den internationale konkurrence for moderne medier.

Anders Dylov: - Det er utroligt, at vinde guldprisen i Hamburg, hvor der var hele 700 film fra 32 nationer. I vores kategori, dramadokumentar genren, kunne vi se, at kampen havde været hård, hvilket gør guldet endnu mere værd. Guld festen var en stor gallaaften med super god, international stemning. Vi er taknemlige for, at ØK Fonden og andre har gjort det muligt at producere denne vigtige film.

Dylov og Chroma Film står også bag de tidligere dokumentarfilm om ØK-skibene KØBENHAVN og SELANDIA. ELJ



Ambassadør Young Sam Ma tiltrådte for kort tid siden for Sydkorea i Danmark, og en af hans første initiativer var kransenedlæggelse ved JUTLANDIA-mindestenen på Langeline, hvor han her er assisteret af formanden for veteranerne, Svend Jagd. Det blev også ved samme lejlighed til en kort visit i Jutlandia-rummet i Asia House, hvor ambassadøren modtog en DVD med filmen om Jutlandia. (Foto: Hasse Farrington).

Formandens hjørne



Spændende projekt ved Asia House.

I forbindelse med den fortsatte positive udvikling af Københavns Havn, gav Københavns Kommune for et par år siden tilladelse til, at der kunne opføres i alt 32 ejerlejligheder, kaldet Kastelshusene, i tre blokke på parkeringspladsen bag Asia House. Men et moderne boligbyggeri af denne karakter, ville efter manges mening være en helt forkert udvikling af dette historiske område, og det ville helt bestemt være generende for Asia House.

ØK's Almennyttige Fond har derfor medvirket for at fremme en anden udnyttelse af grunden i samarbejde med andre interessenter som Danmarks Naturfredningsforening og Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse. De to sidstnævnte kom med direkte indsigelser mod opførelsen af Kastelshusene og i sidste måned fastslog Natur- og Miljøklagenævnet, at det planlagte byggeri ikke må realiseres.

ØK Fonden og Asia House har været initiativtager til at området i stedet udvikles som et kultur og turistkompleks i linjen mellem Havfruen, Kastellet, Turismecenter, Asia House, ØK A/S-bygningen, Frihavnen samt Langelinie, og der arbejdes nu videre med dette projektoplæg. Det bliver en meget spændende udvikling, og ØK's Almennyttige Fond – som ejer af Asia House – vil fortsat arbejde på at huset får en prominent placering og rolle i det nye projekt.

Fortsat god sommer.

Med venlig hilsen, Erik Bøgh Christensen

NYT FRA ØK KLUBBEN udgives af ØK Klubben.

Redaktør: Erik Ljunggren, e-mail elj@asia-house.dk, der sammen med **Andy Vels Jensen, Erik Bøgh Christensen, Jørgen Kjeld Jørgensen** og **Ole John Mohrsen** udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk tlf. 3526 5611.

Telefonisk tilmelding: 4360 1927 mobil 2090 1609 med mindre andet er nævnt i omtalen af arrangementet.

Klubbens bankkonti: Nordea nr. **2144-4371327237**- Danske Bank nr. **1551-16751790**

Grafik og lay-out: John Busch, e-mail busch@eacclub.dk
Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt september 2014